SUPER UNIVERSOS FILIOS SUPERBIE. Conclusio est longe descriptionis ceti sive Leviathan, cuius sive molem sive vires spectentur, nihil est in terris quod cum eo

tur. *Supra filios elationis*, i. e., animalia procerissima. *Super omnia elata animalia*, *super omnia animalia*, ad pisces et aquatilia quidam angustius referuntur. Ex hoc loco nostri collegemus totam hanc descriptionem Leviathan ad Satanam perfingere, quia dicit eum esse regem omnium superbiorum. Sed malo ad litteram accipere, quasi robore suo sese supra cetera cetera efficeret. Scimus est: Quoniam crocodilus sit super poterem, et repilicus accascatorem, despici tam proceris animalia, quibus corpus procerus est, et longiora crura, quorum adimplimento sese in sublimi ercent; eorum tamen maxima queque uno ictu cauda prostrata nullo negotio jugulis et dilacerat, ut testatur Diadorus, *Horae Hieroglyph.* 1, 67; Pet. Mart., *Legat.* Bab. 1, 5; Dalechamp, *Hist. plant.* 18, 99. Unus crocodilus cum elephante dum pugnabit, etc., aliis cum tigride, et pugna utrius lethali fuit; quia a locorum incolis proficitur se didicisse Teixer, de Persia regibus 1, 29. (Synopsis.)

Omne altum videt, velut sit sub se, ut solent elati infirmiores se despiciere; q. d.: Despicit quiquid aut in terra aut mari elatum est, præ se, quia cetera facile vincat, et inter omnia, quantumvis robusta et ferocia animalia, principatum obtineat, ut disertæ altero hemisphærio dicit: *Ipsæ rex est super omnes filios ferocie.* (Nullus codex, addit. de Rossi, *schartæ reptiliæ, vel aquatilis*, fert quod habent plerique veteres, ut Septuag., Syrus, Chalcid., probantur, et recentiores critici Syrus, Chalcid., Mordenhauer, Dathus. *Nos vero mirramur, illud schartæ, se sum tam jejunum fundens, ulli unquam placere potuisse.* Bene ceterum Jarchi sub his versis finem addit: *Quoniod ergo in animum tuum ausus es inducere, ut caput tuum coram me attolleret ad disceptandum contra me, qui haec tam admiranda (qualia sunt Behemoth et Leviathan) condidi?* (Rossmuller.)

CAPUT XLII.

1. Respondens autem Job Dominino, dixit:

2. Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio.

3. Quis est iste, qui celat consilium somnis?

ideo insipient locutus sum, et que ultra modum excedenter scientiam meam.

4. Audi, et ego loquar: interrogabo te, et responde mihi.

5. Audit auris audiri te, nunc autem oculus meus videt te.

6. Idcirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere.

7. Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iuratus es favor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non es locutus coram me rectum, sicut servus meus Job.

8. Sumite ergo vobis septem tauros et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offerte holocaustum pro vobis: Job autem servus meus orabit pro

possit comparari; quamobrem illi hoc a natura concessum est, ut nulli cedat, nullum timeat, quia scilicet suum super omnes excellentiam agnoscat. Porro *omne sublime videt*, id est, res omnes ingentes et egregias præ se despici, quia *ipse est rex super universos filios superbie*: pro quo Chaldeus vertit, *super omnes filios montium*; Hebreus habet, *super filios elationis*, id est, super omnes elatos, vel omnia elata et magnalia alia. Septuaginta vero translatur: *Ἄνεῳδες πανταχού, οὐκέτι εἰς τὸν οὐρανόν, ἵππος αὐτοῦ rex omnium que in aqua.*

Symmachus reddi: *Πάντες προσβάλλουσιν, id est, omnis naturæ redditus virus*; Theodotion, *τὸν παντούντα, filiorum tumoris et arrogantis.* Quasi dicat: *Ipsæ rex omnium animalium*, et maximum inter ea Dei opificium et vestigium. Sic enim Hebrei tributum bestiis *filiū nomēn*, juxta illud, *Psalm. 28, 1: Afferre Dominic filios arictum.* Ita Mercurius, Vatablus, Aben Esra, et alii. Verum hec magis propriæ domino dicuntur, quem Deus sub typi cœti seu Leviathan præcipue volunt describere; et ut intelligamus non tam de balenæ de domino sermone instituti, concludit: *Ipsæ est rex super omnes filios superbie.* Quasi dicat: *Id est quo omnia que predixi intelligenda volo*, est Lucifer, qui dictur rex super omnes filios superbie: *eius regna sunt vita*, quæ inhabitant diversi generis homines: in his scilicet regnat, quos inquit, et in iis quos polliuit dominatur. Propterea Clemens Alexanderinus, in Oratione adhortatoria adversus gentes, vocat diabolum principem aut regem vitorum: *in vitiorum enim malitia dominatur ille, et principatum tenet, præsertim in superbia.* Vide fusius hæc de R. Gregorius, lib. 34 *Moralium*, cap. 18.

CHAPITRE XLII.

1. Job répondit *enfin* au Seigneur, et lui dit:

2. Je sais que vous pouvez toutes choses, et qu'il n'y a point de pensée qui vous soit cachée.

3. Qui est donc *dilectus* la-pour, qui par effet de son ignorance, prétend dérober à Dieu le conseil et la sagesse, et cache ses fautes à ses yeux? Pour moi, Seigneur, je n'ai point cette folle pensée: c'est pourquoi j'avoue sincèrement que j'parle indiscrettement, et de choses qui surpassaient sans comparaison toute la lumiére de science.

4. Mais écoutez-moi à présent; et je parlerai avec plus de jugement: je vous interrogerai sur la cause de mes peines, répondez-moi, je vous prie, selon votre bonté.

5. Mon oreille auparavant avait ouï parler de vous, et je vous connaissais sur le rapport des autres; mais maintenant je vous vois de mes propres yeux, et je vous connais par moi-même.

6. C'est pourquoi je m'accuse aussi moi-même, je me reconnaîs capable d'avoir parlé de vous si indiscrettement, et je fais pénitence de cette faute, en m'abstenant devant vous jusques dans la poussière et dans la cendre.

7. Le Seigneur ayant parlé à Job de cette sorte, et ayant entendu sa réponse pleine d'humilité, dit à Eliphaz de Théman: Ma fureur s'est allumée contre vous, et contre vos deux amis, parce que vous n'avez point parlé devant moi dans la droiture de la vérité, comme Job mon serviteur.

8. Prenez donc sept taureaux et sept bœufs; et allez à mon serviteur Job; et offrez-les par ses mains pour vous en holocauste. Job mon serviteur prie pour vous; je le regarderai et je l'éconterai favorable

COMMENTARIUM. CAPUT XLII.

vobis: faciem ejus suscipiam ut non vobis impetretur stultitia: neque enim locuti estis ad me recta, sic servus meus Job.

9. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Subites, et Sophar Naamithites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Dominus faciebat, afin que cette imprudence que nous avez commise, en accusant un homme affligé d'être coupable sans en avoir aucune preuve, ne vous soit point imputée, comme vous le mériteriez, parce que vous n'avez point parlé dans la vérité, comme mon serviteur Job.

9. Eliphaz de Théman, Baldad de Suh et Sophar de Naamath s'en allèrent donc, et firent ce que la Seigneur leur avait dit: et le Seigneur écouta favorablement la prière que Job fit pour eux.

10. Le Seigneur aussi se laissa flétrir à la pénitence de Job; et lorsqu'il le prait pour ses amis, il le tirâ de l'espèce de captivité où il était à cause de ses maux; et il lui rendit au double tout ce qu'il possérait auparavant.

11. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores sua, et cuncti qui noverant cum prius, et comedérunt cum eo panem in domo ejus: et moverunt super eum caput, et consolati sunt eum super omni malo quo intulera Dominus super eum: et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inauream unam

12. Dominus autem benedixit novissimi Job magis quam principio eius. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et milie juga boum, et milie asinæ.

13. Et fuerunt ei septem filii, et tres filiae.

14. Et vocavit nomen unius Diem, et nomen seconde Cassiam, et nomen tertie Coraustibii.

15. Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiae Job in universa terra: deditque eis pater suis hereditatem inter fratres earum.

16. Vixit autem Job post hæc, centum quadraginta annis, et videt filios suos, et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem, et mortuus est senex et plenus dierum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—RESPONDENS (1) AUTEM JOB DOMINO, DIXIT: — VERS. 2.—SCIO QUA OMNIA POTES (2), ET NULLA TE

(1) At Job, cap. 39, ult: promiserat se non amplius ad Deum locuturum, Resp. 1^o: Intelligit id de querulo et litigante sermone. 2^o Non debuit illud tunc. Deo responsum postulante.

(2) Noi quid omnia possis. Alii: *Si quid vales, edere sensi*, id est, scio te valentissimum esse, robore et potentia pollere quam maximam. Ita Jerem. 42, 19: *Habitando habitabis.* Malum tamen, omnia. Nec prohibetur à te cogitatio. Sunt, qui exponant: *Ei quid te nulle hominum cogitationes lateant, qui abstrusissima quæque mentium penetralia scruteris.* Ita Hieronymus: *Ei nulla te latet cogitatio.* Verum videtur sensus potius hic esse: *nihil*, quod Deus cogitet, conetur et molitur, et denegetur esse et impossibile (ut hoc posterior hemisphærius ad declarationem prioris subjungatur); parens in eo esset facultatem, non sicut in hominibus, qui multa velet, quæ non possunt. Ita verbi se victimæ similes convectionem Jobs fatetur, agnoscens, quum tantu Del potest, nihil plane ab eo fieri absque ratione; unde sponte consequitur, sapientie duxit consilium, qualiter impervestigabilis, summam cum animi demissionem et reverentiam hominem acquisire debere; nec esse, quid quis de sapientissimi Numinis factis

LATET COGITATIO. Postquam precedentibus quatuor capitibus potentiam et sapientiam suam Deus misericordia debeat aut obmurmurate, sed esse placidæ et regno animo suscipienda, quæcumque ille facit aut decernit, et si corrum rationem non perspiciamus.

(Rosenmüller.)

Nori, vel scio, quid omnia potes, id est, maximis viribus te prædictum esse. Alii, *calendo vates, vel, posse senti potes;* i. e., quid valendo omnia possis.

Et NULLA TE LATET COGITATIO; et non (vel nulla), prolibetur, sive prohibebitur (vel coeretur, averti posse), cogitatio. Et nihil tibi est impossibile, et quid nullus contentus tuus impediatur. Nihil cogitas aut moliris quod non possis exsequi: par in te est voluntas et facultas. Non avertetur à te cogitatio: hypallage pro, non avertitur à cogitatione perficienda. Declarat hoc immensitudinem et sapientiam et virtutis divinae. Posset hic cogitatio humanus intelligi. Non admittetur, vel subreducatur, tibi illa humana machina, quæ omnia pertinuisse nosisti. Alii, ut dictum est, de cogitationibus diuinis accipiunt. Hæc phrasis, media est inter personalem et impersonalem. Volum autores esse metaph. à vindicatione, q. d., præsecut. Ego malum esse à locis præparatis altius ac inaccessi. Sed quid? Annon idem sepe ante hoc Job confessus fuerat, omnipoten-

commendasset satis longo mirabilium operum catalogo contexto, ut Jobus animadverteret, omnesque intelligent, cum majestate divina minime disceptandum, neque anxie disquirenda consilia judicativa divisa, sed humiliter suscipienda, et animo demissu colenda esse. Job iterum responderet Iesus sic ad Deum locutus est: *Scio quia omnia potes, nihilque est tibi factu impossibile, nihil tuus potestus non subiectum: et nulla te latet cogitatio, id est: Omnia nosti etiam antequam fiant; et non habes opus consiliario, cum secretissimas etiam cogitationes vix conceptas intropicias quantumvis abditas: homo quidem videt que patet, tu autem intueris corda; cui tanquam proprium illud tributur.* Psal. 7, 10: *Scrutans corda et renes Deus.* Hoc superbiam et clatos hominum spiritus, si quid habent judicii, comprimit; hoc iusto metu et horro conficit, quod ne proprii quidem ipsi animi sui latreras pervideant, neque intelligant, utrum odio amare digni sint. Est enim profundum cordis impenetrabilis humano lumen; nec in vastis illos sinus implicatores meandret, ubi magna malitia sepe delitescit, nostra mentis aces pertingere et usque ad oram ultimam progreedi potest, nisi divina misericordie lucerne pudentiam et dirigat. Quam in rem grave illud et metuendum monitum est D. Bernardi, cum de vidente omnia Deo et audiiente membrum, epist. 42: *Cuius utique scientiam non subterfugit, etiam quod propria latet conscientiam.* Audit Deus in corde cogitantes, quod non audiri ipse qui cogitat; itaque nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effigere, nihil inscientiam prateriri. Ille quondamque in abscondito quis peccat, invitus potius Deo est quam non visus, cui obscura clarent, tenebrae sunt meridies, per-

tem esse Deum? Verius eti omnipotenter eius passim agnoverit, nonnulli tamen et detraherit, quem de eo quererent quasi iniuste ab eo afflictus. Nam in eo eius justitiam a potestate separavit, nec se totum Dei manu et arbitrio committebat: nunc cum potentia justitiae eius agnoscat, ne esse quid quis de ipsis eius factis queret debet, eti coram ratione non videamus. Agnoscat iam Job quidam sibi excludisse ministerium bene cœcta, videque, cum tanta Dei sapientia in omnibus rebus conditum apparuit, nihil ab eo fieri absque ratione. Demonstrabat Deus omnipotenteriam suam ex rebus creati: hec ergo Iobus agnoscat, indeque condulcit Deum posse, si velit, res deportatas restituere; ipsi jus esse secundum pro libitu agendi. Hoc licet ante, novisset, in paroxysmo tamquam non satis attenderat, sed tam dure de Deo locutus erat quasi de hac re dubitasset.

(Synopsis.)

Je sais que vous pensez toutes choses, et qu'il n'y a point de pensée qui se cache à tous. Dieu vient que Job tire cette conséquence de tout ce qu'il avait entendu. Et quel rapport entre la description de Béthemoth et de Léviathan que Dieu avait faite, et cet aveu par lequel Job lui déclare qu'il reconnaît qu'il peut et fait tout? Il y en avait sans doute un très-grand; puisque tout ce que Dieu lui a dit jusqu'à présent tendait seulement à rabaisser l'homme dans la vue de son néant, en comparaison de cette toute-puissance par laquelle il avait créé toutes choses, et il avait exprimé partout des traits sensibles de sa grandeur, de sa sagesse et de sa force infinie. Job s'humilie donc à la vue de cette toute-puissance, et de cette science si vaste à laquelle rien ne peut être caché, et sans laquelle par conséquent rien ne se fait dans le monde. (Sacy.)

vium est omne solidum, et apertum omnes secretum; cuius oculus, infinites splendorior sole, crater ipsius pectoris latebramque omnem pervadit usque ad animum fundum et abstratas voluntates. Atque hoc est quod Regius vates in hunc modum inquit: *Scrutans corda et renes Deus;* in Greco est *τράπεζα,* exactissime acerimèque inquirens. Quod S. Basilus ait dicti propriè, cum a judicibus omni genere tormentorum fit acerba criminum inquisitio, ut si rei sint consciū rerum areanarum, que in questione posite sunt, ferro et igne et cruciamentis adacti eas clare et dilucide proferant; haec nimur severitate insumus Deum, et accrimèque inquisitorum in corda et renes, videfacit in abditis cogitationes et occultas appetitiones et velata libidinis motus, in vite actiones: id porro Dei indicant et in scelus iniquitatis examen esse *ἀναγνώσκειν,* falli et errare non posse, nec artificio ullo delatu. Hac cum Jobus secum serio perpendet, erupit affectus vehementis, quo stibi ipsi succensuit, de se nimur subterrita persona sit loquens:

VERS. 3. — *Qui est iste qui celat consilium absque scientia?* (1) Ideo insipienter locutus sum, et

(1) Hec verba ita sonant, quasi de alio aliquo loqueretur. Et eo modo a quibusdam exponuntur hoc sententia: *Sei, Domine, quia omnia potes,* et nulla te latet cogitatio. Et causa subtletatis: *Quis enim ita absurdus esse possit, et a Dei cognitio alienus, ut putet aliquid fieri in hunc mundo sine consilio ejus?* Quasi dicat: Inprimit nullo modo ego ita despicio. Sed ali ad ipsum Job referunt, et hunc reddunt sensum: *Quis est iste qui consilium Dei arguit imperita?* Ille nimur ego sum. Et hinc sensu respondere videatur, quod sequitur: *Et id insipiente locutus sum, et quae ultra modum exceedunt scientiam meam.* Et hoc modo erunt verba agnoscens culpam suam in eo quod de Dei justitia et providentia non satis circumscripti loquuntur. (Estius.)

Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Quasi dicat: Vero stulti illi sunt, et sapientia experies, qui putant sua consilia ita celare se posse, ut Deo illa non cognoscatur, et putant aliquid esse quod diuinis oculis fugiat. (Tirinus.)

Deo insipiente, etc. Cum non ita parcer et moderari locutus sum, et per fuisset. (Menochius.) Quis est iste, tam audax, tam perfecte frontis, qui celat, seu celatum esse potest Deo, aliquod consilium absque scientia? id est, rem aliquam abscondit et secretam esse, absque quod sciatur Deus: quasi Deo aperire quis aliqua de novo, vel illam docere se posset sperare. (Tirinus.)

Quis ego sum rudit omnium, qui verba tecum facere audeam? Vel: Quis ego sum, ut celare te consilia et meditaciones meas audeam? Nisi enim, te nihil latere, atque intima mentis tuae rimari. Quis ego sum qui coram te simulum? Factor, Domine, loquendo pecavi: absit ut ego te fallere velim, qui secretissimus mens mea recessus melius quam ipse me perdivis. Hebreus ad litteram: *Quis iste occultans consilium absque scientia?* Pondere majestatis Dei oppressus Jobus, coactusque vi argumentorum ejus, sed ad Dei pedes abiicit; fatetur sincero demissione animo, minus carpe esse locutum: *Ideo insipiente locutus sum, et quae ultra modum exceedunt scientiam meam.* Helverius: *Ideo locutus sum absque intellegibilius;* de his disserit quae mentem meam superant; *et mirabilis,* quae non sciebam, pronuntiari. De judicis et providentia tua sermonem instituti; at noram ne quid dicerem? locutus sum et quae satis mihi comperta non erant. (Calmet.)

(Calmet.)

QUE ULTRA MODUM EXCEDENT SCIENTIAM MEAM. Jam superius, cap. 59, vers. 33, videramus quem fructum attulerat admonto illa quā Deus ergo Jobus usus fuerat; sed, postquam Deus iteravit sermonem suum, adhuc magis et apertius nobis appareat, quemadmodum Jobus suo eiusmodi correctione proficeret: jam ipsum ponituerat, modo magis ad vivum affectus est. Sic videmus, postquam Deus nos jam erudit, sapientius id ex parte duxerat profecisse, et, quamvis existimemus nihil amplius in nobis desiderari posse, nosque ad summum pervenisse, levem tantum in nobis esse preparationem. Deus igitur pergas nos docere oportet, ut doctrina, quam jam audivimus, melius radetur in animis nostris, nos moveat et afficiat, et in ipsa penitus acquiescamus. In summā, videmus potentiam non perfici statim, sed opus est ut Deus, postquam nos exasciat, demò poliat; quemadmodum cum quispiam opus ex lapide aut ligno vult efficiere, malleus sepius adhibendit, et ictus ingeminantur sunt. Job igitur hæc secundum Dei admonitione majorum in modum compunctus, adhuc magis quam antea ignorantium et temerarium sumus humiliter contulit, et infinita Dei sapientiam et potentiam Dei supplex adorans semetipsum acriter increpat, ac si dicat: Ecce quis ego sum, qui celavi, id est, tacui, non decantavi, non celebravi consilium tuum, imprudentia agens, et in querimonia justitiae propriez assertione liguam solvem? delubrum scilicet, ex quo plaga accidit.

Quis est iste (sub. inquis, vel aiebas) qui occulta (sive abscondit, vel occultans) consilium nomine Dei; sic alii sermo, via, praeteptum, absolute, pro sermone, via, et praetepto Dei) absque scientia? vel, et non scientia? i. e., ex inculta. Subauditur: *Inscita?* verbius sui imperitis, temeris et imprudentis, quin et impudentis, deo loquens? Ego sane si sum non satis sobrium sicut locutus est tuus judicis. Sensus est, q. d.: Quis est hominum qui tam imperitus ut negetare audeat? Dei consilium sapientissimum cuncta administrari? Approbat quod Deus, dixerat Job, 58, 2. Multa subaudire, hoc modo: *De eo quod dicebas (superius 58, 2), O Domine Deus, quis est iste qui abscondit consilium a Deo sibi scientia? certe ego indectus et imperitus id dicebam.* Est increpatio per nepposzolos, sive p̄. p̄. Alii sic: *Qui providentiam tollit (i. e., te prudenter obrem regere negat) imperitus est.* Alii sic: Quis tam audax stultus, qui sua consilia celat, seu celata esse putat, Deo?

Ideo, propterea, vel ob (vel, hec vel, ut dicas propterea quod) ANXITIUS, sive indicari (vel exposui, nempe multa, multa verba de te temere et imperiti feci: factor me multa dixisse), ET NON INTELLAGAM, (intelligam, intellexi, quod, vel qui non intelligebam; indicare me non intellexisse; q. d.: Fator me peccasse, sed ignorans feci. Hoc communia cum praecedenti se reditatur alter: *Quis est iste qui occulta consilium imperit?* Nempe ego, sicutum narravi que non intellexi.

ET QUAE ULTRA MODUM, etc., mirabilis pro me (vel, mirabiliora me, id est, quam ut ego assequi possum; mirabilis sunt supra me, vel, que excedunt me; et negligi miranda, que superant captum meum, sub. indicari: Occulta erant et me, sub. opera tua, i. e., me labebant), nec sciam, nec scibeam, nempe perfecte, ut quejam ex arcans Dei judicis pendere cognoscere, plenius et te eductos de tua potestate et admiranda providentia. Neque cognoscere, adeo ut nequam cognoscere; q. d.: Cogitationes et consilia tua etiam nunc superant captum meum. Et que nesciebam. (Synopsis.)

VERS. 4.—AUDI, ET EGO LOQUAR (1); INTERROGABO TE (cur me ita judices, etc.) ET REponde MIHI. Hac enim verba videri possent, et ab animo plurimorum sibi presidente profecta, et in Deum, quasi non sat gatrum omnium, vel saltem non sat singularis attendentem, injuria. Unde et me perdidit dictorum, et ultra me reprehendo, meamque incitram abusus

(Menochius.)

CARO TE, ET RESPONDE MIHI. Hec illa duo verba sunt, quae, cap. 15, vers. 22, insipienter locutus est, dicens Deus: *Voca me, et ego respondebo tibi; aut certe loquer, et tu responde mihi;* de quibus ut à se minis audacter ac temerari dicta se dolere significavit, cap. 39, vers. 35; idéque retractat, et non dicta esse optat, utpote tanta majestatis ac potestia, cum quā agebat, minime consentanea. Quod si igitur in tāc inculpatā vīta eximiae virtute, postquam in tāta rerum difficultate et angustiā tam admirabile patientia sine invicto specimen dedidit, in his levibus delictis, scilicet verborum lapsu, Deus offensus non dissimulavit, sed tam acriter tantum verborum pondere necepsit, quid nobis misericorū futurum pitamus, cum tanta quotidie flagitia suscipiamus? Sane vel ex hoc facile cognoscemus quād verum sit illud Christi oraculum, Matth. 12, 36: *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locutus fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.* Quamobrem si sapimus, nunquā loquarū aut cogitamus de arcana Dei iudicis nisi cum omni reverentia et humilitate; et si quandoque plus fortē quād par erat locutus fuimus, aut temerarius alius et inconsideratus sermo nobis excederit, stultitiam nostram agnoscamus, una cum Jobo immoderatam nostram arrogantiam condemnantes, ut posterius simus prudentes. Non satis autem est ut quomodo cum peccata nostra agnoscamus, sed ad remedium simūl venendum est, sicut etiam nos suo exemplo Jobus docuit: cunctum enim dixit se, primum rem intellegentes temere locutum esse, subiecti velle se reprimere, quod se limitibus suis non continuisset, sed instar equi ferociosus disperguntur.

(Tirinus.)
agnoscō, maximē cum tam prolixa instructione tu ipse, Deus, coram eridre me dignatus es. (Tirinus.)
Audi, queso, et loquar, regabo te, et notum mitti fac, quod te rogabo. Sunt, qui hæc Dei verba esse putant, supra, 38, 5, ad Jobum directa, quae hic repetat. Ita et Bouvier: *Cadēm, quā v. 5, mimesi, dicta sibi à Deo verbatim repeatit, irrisioneque ac reprehensione sionem ut justissimam contineat rufū fætorem.* Sed hoc friget. Malo cum aliis ipsius Jobi verba esse, se jam totum Deo submittimus, et ei sese docendum traditis; non sicut ante; quando cum illo disputare postulabat, quid dicere supra, 15, 22: *Audi, et ego loquar, et loquere, et ego respondabo.* Sed nunc summā cum demissione se quicquam scire non posse protulit, nisi ab eo edocitus fuerit. Sme, te rogem posthac quæ mea intererit cognoscere, ut à te edocet ea sciam, qui mea discipulae plane submittit. (Rossmuller.)

Ecoutez-moi, et je vous parlerai; je vous interrogerai, et répondrez-moi, je vous prie. Il semble d'abord que Job retombe encore une fois dans la faute qu'il avait faite, lorsqu'il avait demandé à Dieu avec un peu trop de confiance, qu'il voulut bien l'écouter dans les demandes qu'il souhaitait de lui faire sur l'état présent où sa justice si rigoureuse l'avait réduit. Mais pour peu qu'on envisage l'humiliation si profonde où Dieu même, en lui parlant, l'avait fait entrer, on jugera aisément que ces paroles sont celles d'un homme qui s'ancantit en la présence du Créateur; et qu'il lui demande, comme dit un interprète, deux choses: l'une, qu'il daigne ne pas mépriser celui qui est tout pénétré du sentiment de sa faiblesse; et l'autre, qu'il veuille bien l'enseigner lorsqu'il confessera son ignorance, et le priera de l'instruire. (Sacy.)

rupto freno excusisset. Nequaquam igitur hic peccatum suum confitetur more multorum qui se absoluto et liberatos esse putant, cum uno verbo dixerint, peccavi, postea statim in idem peccatum relabuntur, et de novo semper peccant. Non, inquit, ita Jobus agit, sed ait: Domine, cum ita se res habest, tantaq̄e stoliditas et temeritas in me inist, ipsoque adeo me precipitem in devia egerim, nunc interrogā me; et postquam in schola tuā doctus fuero, loquar duntaxat vñi volueris me docere; nec unquam accidit mihi, ut ea, que non prob̄ nōr̄, proferam. Unde subdit:

Vers. 5. — AUDITI AURIS AUDIVI TE. (1) NUNC AUTEM OCULUS MEUS VIDET TE. Quasi diceret: Domine, verum est me ante audivisse cīma verba fierent de tuā majestate, sed nunc ipsam clī ratione cognoscō, et quidem ut me tibi penitus subjiciam. Jobus hic comparationem instituit inter cognitionem quam prius habuerat, et revelationem, in qua Deus se ipsi ita patefecerat, ut confusus esset, et afficeretur ex timore Dei, ut nūc aliud ipsi supercesset quam Deo gloriam tribuire, quod illum facere videmus. Significat ergo se in Dei

(1). *As auditum auris audieram te, auditu tantum rūmen tuinominis et potentie admirante percepseram, nunc autem oculus mens videt tē; non quid Deli majestatem vidēti vivens quisquam possit (non videbit me Deo et vīet, Exod. 35, 20), sed oculum mentis intellige: ut certior sint quae vidimus quād audimus, ita Jobus dicit se longè exactius et perfectius Dei potentiam nōs, quād antehac, quād ante de famā duntaxat et auditu intellexisset Deli potentiam, nunc vñr ab ipsomet Deo et eis ipsius loquentis sermone edocuit can aeratius cognoverit.*

(Rossmuller.)
AUDITI AURIS, etc. Quasi dicit: Te antea tantum auditione noveram, nunc vero, te docente.

OCULUS MEUS VIDET TE. Jam perfectius te agnosco. (Menochenus.)

AUDITU AURIS AUDIVI Quidam te aliquando, scū per interna, seu per externas inspirations mecum loquenter; nunc autem majorē me dignatus es beneficio, neempte ut etiam oculus mens videat te, sensibili et visibili formā mīhi præsentem, neque docentem, ut mirum non sit omnia mīhi jam clarissim certiusque constare, neque magis et melius erga te affici quam antea. Ita S. Thomas. Haec tenet rhythmū: omnia, ut dixi initio, e. 5; que jam sequuntur prosa conscripta sunt.

Sunt qui credant, Deum, qui haec tenet ex imo nubis recessu locutus fuerat, in fine orationis prodidisse, sumique oīo et amicis aperuisse. Sola tamen ferme obtinet opinio, sermonem hic haberi a Jobo de secreta mentis visione; seu de revelatione, quā Deus in nube latens coram amicis stetit, et orationem instiituerit. Haec tenet solo nomine te novi; nunc autem video, audio vocem tuam, serotēque lumine, quo mīhi affulges, magnitudinem majestatis tue, et sapientiam rebus gerendis intelligo. (Calmet.)

Mon oreille vous avait auparavant entendu; mais maintenant je vous vois de mes propres yeux. C'est-à-dire: Je ne vous connaissais auparavant, pour parler ainsi, que par ouïre. Mais maintenant que vous m'instruisez par vous-même, mes yeux vous voient, c'est-à-dire, il me semble que je vous vois de mes propres yeux, tant la connaissance que vous me donnez est claire et parfaite. Qu'heureuse est l'âme à qui Dieu parle en cette manière efficace, qui lui fait voir en quelque façon, et toucher sensiblement les vérités qui ont frappé ses oreilles! (Sacy.)

(Sacy.)

sognitione tantum proficisci illā Dei concione (quā illi exposuerat Deus mentem suum et consilium in afflictionibus et arrumnis, quibus eum probaverat), ut oculos sibi apernuisse videatur, et visum recepisse, atque adē Deum de facie quodammodo tunc cognovisse; quasi antea famā solim et auditione, tunc vñr oculorum conspicu cognoscet. Noverat quidem antea Deum Jobus, susperat, coheret per fidem, que est ex auditu nunc vñr calamitate factus cruditor, et sermone Dei ē turbine loquentis illuminator, dum anteactam notitiam cum presenti confort, illam auditum, hanc visum appellat; non sanē quidē Deum apertē ut in patria intueatur, sed quid singuli luē profervit, illustris excelsissime quād ante Deo sentiat. Qui vexationis et dirigi colloqui mirus effectus et fructus plāne suavissimus est. Ex hac ergo penitōre Dei notione se in sermonis modo metam excessisse dispergit, et penitūdine tangit: unde neque sanies, quā stillabat totum corpus, neque sterquilinus in quo jacebat, suis amicis et familiaribus molestus ac gravis; tam de humiliari sentire fecit quād lux divina, que tunc ipsius mente illustrabat. Similiter Ezechiel, antepriū a Domino corrumpitur et illustratur, non tam humiliata mors iam impendens, et corpus jamjam solvendum in sanie et in cinere redigentem, quād mens a Deo illustrata, quād mox ad se reversus errore suum deflevit. Habet nimurū hoc peccata, quod videatur hominibus sep̄ levissima, quantū in bonā mentē non redumentur; at postquam Deus peccatoe illustrat, plus eos cruciat, puniit et affligit peccati memoria, etiam dūm remissum est, quād ante peccatum admissum, dūm adhuc in animo aderat. Sic David dūm in peccato era nullo vexabatur mentis angore; at postquam se peccasse cognovit, dimisso etiam peccato dolenter clamabat, Psal. 57, 5: *Quoniam iniqūitates mīe supergressae sunt caput meum, et sic ut onus grave gravate sunt super me.* Ac si diceret: Ostendisti mihi, Domine, peccata mea, et ipsorum cognitione tactum puduit me talia patrāsse, etc.

Vide quomodo peccator cognitione cor nostrum ad compunctionem et dolorem impellat. Non videbat se patiens Job, et idē non erubescet, imo quasi penitūdinus de se sūa innoētūtia jactabat, et de tantis miseriis sibi a Domino illatis conquerebatur; at postquam seipsum novā quādā et magis intimā revelatione conspexit, et suam vilitatem agnoscit, querimonia ponit, et vultum penitentis assumit. Cur autem prīm penitentiam non egisset unicam hanc deponit rationem, quia tantum Deum audierat, at non videbat; quem statim ac vidit, illico penitentiam egit. Causam ergo penitenti assignat visum Dei. Unde patet quid sit sentire presentiam Dei et affici ejus gloria, quoniam absque eo fieri neguit ut homines in ordinem cogantur, quidquid ipsi dicatur; aut enim surdo agent, aut non satis reverentia Deo exhibentes, quidquid ipsi dicetur, sicut experientia ostendit, effluere patientur. Opus est igitur ut Deus ipse nobis se presentem exhibeat, et vivum aliquem sua majestatis sensum immittat, et ut ipsum timeamus. En cur Jobus profitteret se sibi displicere, omniaque quā temerē dixerat reprobare. Subdit enim:

VERS. 6. — INCIRCUS IPSE ME REPREHENDO, ET AGO PENITENTIAM IN FAVILLA ET CINERE (1). Septaginta Interpretes misericōdē sensum Jobi expresserunt in hunc modum: *Quamobrem sprevi meipsum, et extabui: putari autem me terram et cinerem.* Eodem quidem modo cū propriā conscientiam non videmus, nos justos et aliis meliores dicimus; cū vñr eam divinā luce illustrati in conspectu Domini per examen discutimus, tunc miseros et peccatores judicamus. *Et quād se quis minus videt,* inquit S. Gregorius lib. 35 Moralium, cap. 5, tantū sibi minus dispergit; et quanto majoris gratiae lumen percepit, tanto amplius reprehensibile se esse cognoscit: *cum enim intrinsecus sublevatur per omne quod est, ad eam, quam supra se conspicit, regulam congruere nititur; et quia adhuc humana infirmitas precepit, certit quia eī ex minimā parte dissentit, totumque illi onerosum est, quod interna regula conveniens non est.* Sic ille. Deus igitur se ostenderit oportet, antequā eō deve nimis peccata, ut nobis displiceamus, et quidquid nobis factum dictumve fuerit, ut pat est apprehendamus; contra penitentē p̄diti sumus, non amplius vitia nostra coloramus, aut excusationes ullas querimus, sed potius, si verē nos ponitatem, nos peccasse, et quidem nos ipsos detestantes, confitebimur. Peccator enim si se verē ad Deum converterit non solim peccatum suum agnoscat, et se condemnabit, sed insuper de se vindictam sumet, cū quid adversus suum Creatorem insurrexerit. Atque hoc est quod Jobus hic significat dūm ait: *Idcirco ipse me reprehendo, quod tam audacter me innoētem dixerim, et me sine causa pati ponuntaverim:*

ET AGO PENITENTIAM IN FAVILLA ET CINERE. Hic agnoscamus penitenti ritus est. In favilla et cinere, penitentiam agere, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, est contemplati summa essentia nihil aliud quād faciliter et in cinere se cognoscere. Ac si aperit dicat: *De nullo auctoris dono superbio, quia sumptus ex pulvere per illate mortis sententiam ad pulvrem me redire cognoscō.* Pro favilla in Hebreo habet nomen gaphar: quod significat temuissimum minutissimum pulvrem; quo nomine Scriptura uti solet ad rem omnium minimam abjectissimumque exprimentem, quam quavis aura levis propellit et circumducit. In pulvrate igitur ac cinere agit penitentiam Jobus, se-

(1) Crimen meum fateor, et penitens sedens in pulvrate, conspersusque cinere caput ingeo, que ignarus patrā, que incante effatus sum, que Numinis majestatis minus officio. Hebreus reddi potest: *Idcirco ponit me;* quod egi improbo, totis horre, sermones meos tibi ingratis rejiceo, et ago penitentiam; dolore alte sanguor. Vel: *Consolor me in pulvere et cinere;* exceptio demissi animo ponam quād imperas solutum et gaudium in malis meis illud nūbi est, quod ea veluti squalitatis tue nota intuer. Septaginta: *Humiliari me ipsum, exarci;* putari autem me terram et cinerem. Chaldeus: *Abjeci divitias meas, quārum jacturam feci, neque hoc dolo, et consolatus sum de morte filiorum meorum;* qui nūc sunt sicut pulvis et cinis. (Calmet.)

ipsum viliorem et abjectiorem cinere et pulvere representans, ut Dei misericordiam flecteret. Pauper namque qui alicuius divitis misericordiam interpellat, suam quantum potest exprimit miseriam, tam securis illum expectans, quanto potentius et manifestius hanc representat.

Hanc autem esse consuetudinem Dei, ut nos recognitionem peccatorum ad compunctionem et penitentiam trahat Regis quoque Propheta non tacuit, Psal. 59, 4: *Connovisti, inquit, terram, et conturbasti eam; tua contritiones ejus, quia commota est. Interrogat eu loco S. Augustinus, quomodo conturbata est terra? respondet autem sibi ipsi: Conscientia peccatorum. Sapiens quidem et vera responso. Cā enim homo in corde suo delicta et peccata inventit, quae antea ignorabat, tum dolore compungitur, tristitia commoveretur, timore turbatur, ut a Domino per gratiam sanetur: ipse enim pungit, ut mulcet; movet, ut quietet; turbat, ut turbatum pre compunctione animum a malis, quorum causa turbabatur, cripit.*

*Quod in hac quoque Jobi compunctione factum observare licet; nam ex ista apparitione divina, atque familiari paternaque colloquio post compunctionem sanctus vir fuit omni tentatione et miseria liberatus et sanatus, non solum corpore, sed et anima tantum consolatione et dulcedine spirituali repletus, ut is solus novit qui sensit. O quantas tunc exhibuit gratiarum actiones, quantas Deo laudes et praedicationes! o gaudia spiritualia! verē potuit dicere, si quis unquam alius: Secundum multitudinem dolorum in corde meo consolationes tua latissimam animam meam, Psal. 59; et cum Apostolo exclamare, 2 Cor. 4: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Hec vero non contigerunt propter Jobum solum, sed in exemplum omnium nostrum scribi, legi et praedicari per totum orbem volunt Spiritus sanctus, ut discamus fortis et constantes esse in rebus adversis, a fide et spe in Deum nunquam deficeremus, certi Deum nobis sit tempore adiutorium.**

Volum etiam nonnulli B. Jobum tunc omnino spiritum propheticum, quo antea non tam plene claruit, copiose accepisse, quod testetur dicens: *Oculus mens videt te, nempe mox Propheta: oculo videt iam Propheta facies, quoniam videntes dicti sunt Prophete: unde ab Hebreis quoque tametsi plurimum in Gentiles invidi, in catalogo Prophatarum communarerat.*

Jobi disrupsit, nunquam de oculis iudicis ejus temere logi, sed cum omni humilitate potius nos nostraque iisdem subicie. Sic quondam Heli, quando Samuel retrulit ei ex ore Domini filios ejus immatura morte perituros, ipsiusque sacerdotio privandum esse, Dominus inquit, 4 Reg. 5, est, *fut quod bonum videtur in oculis ejus. Et David ait, Psal. 118, 157: Justus es Domine, et rectum iudicium tuum. Semper Deus vincit cum, iudicatur. Id quod egregio schematico significatum est Esdræ pro Hierosolymorum instaurazione minimum zelanti, cui sic ait Angelus, 4 Esdræ 3 et 4:*

Pondera mihi ignis pondus, mensura flatum venit; revocat diem præteritum, et dicam tibi via Altissimi. Imbecillatem sane suam ignorantium proleteri sanctos Prophetæ coactus fuit. Jobus itaque temeritatem suam humiliiter confessus, et penititudinem promittens, exemplo nobis esse debet, ut delicta nostra et plura et majora humiliiter agnoscamus, confiteamur et emendemus; siquidem velimus, ut Dominus ea remittat, nosque tam corpore quam animo sancti atque iustificati. Ceterum jam Deum pro Jobo contra adversarios ejus judicantem audiamus.

VERS. 7. — POSTQVAM AUTEM LOCUTUS EST DOMINUS VERA EAC AD JOB, DIXIT AD ELIPHAS THEMANEN: IRA-TUS EST FUROR MEUS IN TE, ET IN DUS AMICOS TUOS (1)

(1) Sie etiam in Greco est et Chaldeo. An ergo non natus fuit Deus etiam tertio Eliu? Fuit profecto, sed hominem incredibili fastu et falsa opinione sapientia turgescent, ut statim ab initio silere jussaret Deus initio c. 58, ita nunc negligit, fastidit, et quasi ignorantia præterit, qui humiliter respicit, etc.

NON ESTIS LOCUTI RECTUM, etc. Damnat ergo hic Deus amicos, quasi qui a scopo aberrarent; Job vero, quia rem acu tetigit, causam addidit et pismam. Certum enim est non solos sceleratos et Deo exoscos ab aliis affligi in hac vita, quod uegetur amici, sed etiam prius et sanctos, quod Job contendat. Petulantis etiam et acerboris verbis quam decerit incurvant in afflictionis unda et jubentur superices illi fieri, et vani ab Jobo petita preceps quoque ejus ad Deum pro se deposecerunt.

(Menochius.)

Mirum cur Deus negligit hic Eliu, soloque Eliphazum, Baldadum et Sopharum damnet, quanquam Eliu certior ceteris non erat, quippe qui Jobo plura falsa adsciperat, et pravo sensu detorserat, quae Job recitasse et absque modo malo detectarunt. Respondent quidam, Deum initio orationis sua Eliu arguisse iis verbis: *Quis est iste, inviolens sententias sermonibus impertiti? Qui hoc redargitatem Jobum spectari ait, excusant Eliu eo nomine quod multò submissus quam ceteri per magnitudinem Numinis senserit; sed si pravo sensu verbis Jobi interpretatus est, illud sive ignorancia, sive immodecum relata est, unde dignus est tribendum esse. Suspicitur grotius, Eliu capitum ex tribus sociis inquisisse, quare eadem bei sententia reprobutum esse, reprobato patrone. Conjectura huic illud favere potest, quid in additamento ad calcem hujus libri Eliu nomen non legitur, quasi scilicet ille sub uno e tribus censeretur. Malum aut Eliu in hanc causam inquisisse, quare eadem cum ceteris sententia tacite oblitum.*

Sed quicquidem denum causa omissionis creditur, Deus vito hic veritatem amicos Jobi, quid non satis ad normam veritatis et justitiae locuti fuerint: *Non estis locutus coram me rectum. Ita lis dirimirunt, cujs litis infinitus et acto tuo hoc libro narrarentur. Deus Jobus causam, non tamen plenam, adjudicat. Arguit quid dolori vulnus agri tulerit, quid innocentiam suam vehementius tutatus sit, iudicia Dei minus satis veritas. Profecto veram causam defendebat Jobus, sed nonnulli defendendo peccavit. Amici Job in utroque peccaverunt; id enim probandum suscepserunt, quod negue per se verum erat, in modo contumeliosum Dei iustitiae sapientie; et Jobum nimis scrierit, violenter et finiter argumentarunt.*

(Calmet.)

Ratio ita divina in tres viros dicitur hoc: *Quoniam non estis locuti ad me, seu coram me, rectum, sicut servus meus Jobus. Quod esse comparative intelligendum, res intelligendum, res ipsa docet. Nam et Jobus et ejus adversarii peccarant. Ille quidem, quid immodecum integratim defendens inconsulas passim et audaciores querelas effuderat, quibus justissimum nam iniquitate insimulare videbatur. Ab adversariis*

QUONIAM NON ESTIS LOCUTI CORAM ME RECTUM SICUT SERVUS MEUS JOB. Vidimus superius quemadmodum Deus

autem in eo peccatum est, quod de Providentia rationibus, et agendi modo circa bonus et piis male, judicarunt, putantes et asserentes Deum non nisi impostos affligeret et sceleratos, itaque afflictiones, presertim tam atrocies Jobi, apertissima et evidentissima esse ejus scelerum et impietatis signa, adeo ut injustum fore Numen indicaret, si Jobus culpa immensam tam infans patretur, quodque maluerit explorissime amici innocentia notam inuenire, quam consilia Providentia sibi abscondita fatari, eaque taciti adorare.

*Hie obiectus: Si Jobus cedens inconsiderati sermonis, cum tribus adversariis, cuius involvitur, quare ille solet gravitatem divinitatis sentire? Sed respondere est in promptu. Haudquam nimis pro latu ratio Jobi, atque adversariorum, non cognitum ad hoc est et ab illis peccatum dixeris. Jobus, interemerat sibi innocentia concus, ex doloris vehementia, in voce non satis cum debita Deo reverentia et animi demissione congruerat, erupit; quod uenit dignum ducat benignissimum Deum, post objuratum meritum tamen, ex gratia, Jobum. At triumvirum, cum eis nihil ad ejusmodi seculim stimularet, et contrarium potius omnia siduerent, provocante in id memine, nullum iudicium permittebat, misericordiam Jobum insectantur, et confunduntur suspicionibus, quod suspicione locorum non aperitus criminalitatem onerant, de Dei interim erga eum providentia ex cogitatione quas à vero erant alienissimæ. Equum igitur fuit ut immunitati Jobi pacifer, similem divinam, in eo totus placis excedendo, consumit; et modus conceptus erat, ut accusatores in reorum viciis ordinem transirent; invulnus iudicis, calumnae, immunitatis damnacione tur, ut iusto illi pudore confundarentur, nec nisi supplicare pro illis Jobi, cum Deo dñm in gratiam redirent. Hoc optimè Boullier (Observat. p. 44), cui tamen non possunt in eo assentiri, quod in dictione sicut omnia mera, partim præcepta scitum non vult similitudinem notare, sed tantum relationem ad eam rem, cui prædicti, ut venturum sit: *Non locutus es de me non ait conuenientia, et negotiorum nisi meo quod attinet. Quam vix tamen capi usque in V. T. habet, ne idoneo testimonio probare potuit Boullier: nam loci, Isa. 58, 4: Non jejunatis secundum diem hunc; i. e., ut eo jejunari oportebat, plaus diversa est ratio. Nimirum horum verborum sensum restringit Alien Esra, dum quod dicit Deum triuimis non auge reatum, ac Jobum, locutus esse, ad solam vobis culpe confessionis pertinere, quam illi non auge ac Jobus fecissent. Sunit, qui 22 sumunt pro 58, et explicant: De me non recte es locutus; sed malo ut nominat ad me, quid haec tota disputatio velut presentis Deo agitetur, et ad ilium tanquam quoniam scit verba facient, et coram eo, tanquam arbitrio et iudice totius controversie, unde et Alexander et Hieronymus, *Liber proo., coram me, verterint. I. Dum tres viri sollos lata sententia condemnat audimus, de Eliu interim alium silentium est. Causam requirent interpres, nec facile inventum; illis atrum, atius vero aliqui hinc silentio calumna subesse voluntibus. Potius ergo scilicet religiosum damnationem exceptum crediderim. Longe enim, a trimvirorum ejus sententia discrebat, cum et moderatis, et meliori animo, et verioribus principiis nixus, in Jobum insurrexit; nimiam ejus audaciem, impatienciam, propriae inoccidentiam fiduciam, quasi nullius culpa habe aspergeretur, redargere contentus, et consciens virtutem ultra modum efferenrem, sese retundere. Diserto encomio juvenem ornari necesse non fuit, cuius dicta sita se veritate salis approbat. Porro si cogitas ejus causam a ceterorum causa sequuntur esse, et orationem talum ut *et Jobus ipse nihil respondet, acquisivit Videatur; hoc, inueniam, posse, quod sententia in exteris late non involvitur, satis indicat,****